(Z)
CÂMARA MUNICIPAL
ESTÂNCIA TURÍSTICA OURO PRETO DO OESTE
Secretária Legislativa e Apoio Parlamentar - SLAP

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA N° 14/2019

Ao sexto dia do mês de maio do ano de dois mil e dezenove, às dezoito horas e trinta
minutos, reuniram-se em Sessão Ordinária no Plenário da Câmara Municipal da Estância
Turística Ouro Preto do Oeste — Rondônia, situado na Avenida Gonçalves Dias, sob o
número quatro mil duzentos e trinta e seis, com a presença do Excelentíssimo Senhor
Vereador e Presidente Josimar Rabelo Cavalcante, sendo secretariado pelo primeiro
secretário o vereador Jeferson André da Silva, estando presentes os vereadores Antônio
Celso da Silva Coelho, Bruno Brustolon, Delísio Fernandes Almeida Silva, vice -
presidente Eudes Venâncio de Souza, segundo secretário Edis Farias Amaral, Ivone
Vicentin e Sergio Pinheiro Castilho Filho. O presidente Josimar Rabelo Cavalcante
convocou o vereador Celso Coelho para ler um trecho bíblico, pedindo a todos que fiquem
de pé. O vereador Celso Coelho aproveitou para pedir um minuto de silêncio em memória
da agora falecida senhora Belinha. Após a leitura do trecho bíblico o vereador e presidente
Josimar Rabelo Cavalcante colocou para votação a ata anterior. Coloco em discussão a
ata anterior. Não havendo discussão, coloco em votação. O vereador que concorda
permaneça como está, e o que discorda se manifeste. ATA ANTERIOR APROVADA
POR OITO VOTOS FAVORÁVEIS.  O presidente Josimar Rabelo pediu ao primeiro
secretário Jeferson Silva que faça a leitura das matérias pautadas na ordem do dia. Então.
o primeiro secretário fez a leitura das matérias. O presidente pediu a inclusão dos projetos
de lei de número: dois mil quatrocentos e quarenta e oito, dois mil quatrocentos e quarenta
e nove e projeto de lei do legislativo de número seiscentos e cinquenta, portanto,
colocando-os para a decisão do plenário. Quem concorda permaneça como está, quem
discorda se manifeste. INCLUSÃO DOS PROJETOS APROVADA POR OITO VOTOS
FAVORÁVEIS. Leitura do Projeto de Lei de número dois mil quatrocentos e
quarenta e sete do ano de dois mil e dezenove de trinta de abril de dois mil e dezenove
que "AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR NO ORÇAMENTO VIGENTE
CRÉDITO ADICIONAL POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO E DÊ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS". A solicitação no valor de Um milhão e novecentos e cinquenta e
nove mil oitocentos e dezessete reais e oitenta e cinco centavos se faz necessário para
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes -
SEMECE referente excesso de arrecadação confirme Nota de Crédito dois mil e dezenove
NC zero mil trezentos e sessenta e nove de dezesseis do quatro de dois mil e dezenove,
Governo do Estado de Rondônia, referente ao Convênio do Transporte Escolar, no valor
de Dois milhões quinhentos e um mil seiscentos e dezessete reais e oitenta e cinco
centavos, deduzido o saldo inicial de dotação no valor de quinhentos e quarenta e um mil
e oitocentos reais. Leitura para "CONHECIMENTO" do Projeto de Lei de número
dois mil quatrocentos e quarenta e oito do ano de dois mil e dezenove de três de maio
de dois mil e dezenove que "DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DO PISO SALARIAL
DO MAGISTÉRIO PÚBLICO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DA OUTRAS
PROVIDÊNCIAS". Trata a presente matéria de adequação da Legislação Municipal aos
valores estabelecidos pelo Governo Federal para o Piso Salarial do Magistério para o ano
de dois mil e dezenove, em consonância com a Lei Federal de número onze mil setecentos
e trinta e oito de dois mil e oito. O Piso Nacional foi fixado com base nas informações da(

Av. Gonçalves Dias, nº 4236, Bairro União, Ouro Preto cio Oeste - RO
Tel. (69) 3461-2291 e-mail: @ouropretodooeste.ro.leg.br

CEP 76920-000

CÂMARA MUNICIPAL

ESTÂNCIA TURÍSTICA OURO PRETO DO OESTE
Secretária Le• islativa e A• oio Parlamentar - SLAP

Portaria Interministerial de número sete, de vinte e oito de dezembro de dois mil e dezoito,
que estabelece os parâmetros operacionais par ao Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação
-- FUNDEB, no exercício de dezenove. Leitura para "CONHECIMENTO" do
Projeto de Lei de número dois mil quatrocentos e quarenta e nove do ano do ano de
dois mil e dezenove de três de maio de dois mil e dezenove que "DISPÕE SOBRE A
REESTRUTURAÇÃO DOS CARGOS COMISSIONADOS E FUNÇÕES
GRATIFICADAS, PARA O EXERCÍCIO DAS ATRIBUIÇÕES DE DIREÇÃO, CHEFIA
E ASSESSORAMENTO DO QUADRO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS." Ante o exposto, é a presente Mensagem que acompanha o
Projeto de Lei, que tem por objetivo adequação dos cargos comissionados e funções
gratificadas com a realidade funcional da estrutura administrativa do Poder Executivo,
bem como regularizar o Anexo I da Lei de número dois mil e noventa e três de trinta de
dezembro de dois mil e quatorze, para fazer constar os cargos em conformidade com as
irregularidades apontadas acima, haja vista que ocorreu um erro formal quando da
elaboração da Lei de número dois mil quinhentos e setenta de dois mil e dezenove de
dezembro de dois mil e dezoito, que alterou o Anexo I da Lei de número dois mil e
noventa e três do ano de dois mil e quatorze. Leitura do Projeto de Lei do Legislativo
de número seiscentos e cinquenta do ano de dois mil e dezenove de dez de maio de
dois mil e dezenove que"PROCEDE A BAIXA DE BENS MÓVEIS INSERVÍVEIS
PERTENCENTES AO PODER LEGISLATIVO DA ESTÂNCIA TURISTICA OURO
PRETO DO OESTE --- RO. "É sabido que todo e qualquer ato de gestão pública cumprir
a devida publicidade conforme determinação constitucional, para que haja conhecimento
e controle dos interessados e do povo em geral. Assim sendo, é necessário que por Lei
seja autorizada a baixa dos bens relacionados." Leitura das Indicações de número cento
e trinta e dois e cento e trinta e três /Cab. dois/CMETOPO/dezenove de autoria do
Vereador PRP Celso Coelho. Prestação de Contas da Prefeitura Municipal da
Estância Turística de Ouro Preto do Oeste-RO do mês de março de dois mil e
dezenove.  Após a leitura das matérias para conhecimento. O presidente passou a palavra
aos vereadores inscritos para a discussão das matérias pautadas na ordem do dia,
convidando-os a fazer uso da tribuna.O vereador Delísio Fernandes Almeida Silva fez o
uso da tribuna. Em sua fala agradeceu a presença de todos e também criticou a demora
no envio do projeto de lei que regula o piso salarial do magistério, pois o referido projeto
chegou a Câmara somente no mês de maio, sendo que é a primeira vez que tal situação
acontece. O vereador salientou que se o projeto tivesse sido enviado após o recesso dos
vereadores, no mês de fevereiro, evitaria maiores despesas e impactos no orçamento da
prefeitura, visto que, os meses de atraso no envio do projeto, terão que ser retroativamente
pagos, se aprovado o projeto de lei. Continuando com sua fala, o vereador Delísio
Fernandes declarou que votará contrário ao projeto de lei de número dois mil quatrocentos
e quarenta e nove que trata da reestruturação dos cargos comissionados e funções
gratificadas. Pois, não prende o seu mandato, sua posição e seu pensamento, as benesses
do executivo. Concluindo sua fala, o vereador Delísio Fernandes destacou que tem
compromisso com a população, mais precisamente a aqueles que o elegeram, por isso,
manterá o mesmo posicionamento que teve na votação do projeto de lei dois mil
quatrocentos e trinta e nove. Não havendo matérias para votação, o presidente passoyt

Av. Gonçalves Dias, n2  4236, Bairro União, Ouro Preto do Oeste - RO
Tel. (69) 3461-2291 e-mail: @ouropretodooeste.ro.leg.br

CEP 76920-000

CÂMARA MUNICIPAL
ESTÂNCIATURÍSTICA OURO PRETO DO OESTE
Secretária 	e Apoio Parlamentar - SLAP

para o período de explicações pessoais. Convidando os vereadores que estavam inscritos
na lista de oratória. O vereador Serginho Castilho fez o uso da tribuna. Em sua fala
agradeceu a presença de todos e também se lembrou do ex-vereador Deraldo. O vereador
destacou que é fácil falar que colegas legislam em causa própria, onde na verdade não
ocorre dessa forma, mas sim, há o empenho e trabalho dos vereadores na continuidade do
desenvolvimento do Município. Segundo o vereador Serginho Castilho não é fácil o
ofício, pois é necessária a busca de verbas e a elaboração de projetos. Traçou um paralelo
entre o tramite dos projetos na Câmara dos Deputados, aonde os projetos após reunião e
aprovação pelas comissões, vão para votação em sessão, com o tramite da Câmara
municipal. O vereador indagou também que o projeto de lei de número dois mil
quatrocentos e quarenta e nove que trata dos cargos comissionados é uma cópia fiel do
projeto de lei de número dois mil quatrocentos e trinta e nove, pois do contrário o mesmo
já se posicionaria contrário ao projeto. Continuando seu pronunciamento, o vereador
Sergio Castilho ainda acrescentou que a discussão referente ao projeto de lei dos cargos
comissionados, após reunião com oito vereadores foi pedido o cancelamento da votação
e o reenvio do mesmo projeto, com a mesma numeração, para que fosse possível já na
presente sessão sua votação. Mas, o número mudou o que não deveria ter ocorrido e
agora o projeto de lei de número dois mil quatrocentos e quarenta e nove, irá para
conhecimento e discussão novamente, destacou o vereador. No que tange o piso salarial
do magistério, o vereador Serginho Castilho informou que o assessor especial da
educação foi substituído, quando cobrado sobre o projeto do piso salarial do magistério,
respondeu que havia enviado o projeto para a administração, mas a administração negou
o recebimento do projeto. A nova assessora especial da educação quando assumiu o cargo
convocou os vereadores para urna reunião e informou que enviaria um novo projeto para
a câmara. O vereador destacou que o projeto de reajuste do piso salarial do magistério
chegou atrasado, mas após sua aprovação os professores receberam o retroativo dos meses
anteriores a aprovação do projeto. Também salientou que o prefeito poderia ter colocado
apenas o pagamento dos meses seguintes a aprovação do projeto de lei, mas como dito,
não o fez e colocará a parte retroativa. Prosseguindo, o vereador Sergio Castilho frisou a
passagem do Deputado Lucio pelo Município e que o mesmo continua empenhado em
ajudar o Município. Sendo que um recurso do próprio Deputado no valor de trezentos mil
reais está tendo sua emenda trabalhada para que possa ser efetuada a compra de um raio
Raio X digital. Esse trabalho para trazer o Raio X digital, segundo o vereador Serginho
Castilho, vêm ocorrendo com a ajuda da vereadora Ivone Vicentin e do vereador Celso
Coelho, junto com mesmo. De acordo com o vereador Sergio Castilho, esse é o papel do
vereador, papel esse de legislar, trabalhar em causas da sociedade, mas buscando
benefícios para a mesma. O vereador informou que esteve em reunião com um dos
secretários do Município, que pediu ajuda para o inicio de algumas obras. E aproveitou
para incentivar os vereadores a buscarem emendas para ajudar o Município, assim, o
vereador Sergio Castilho concluiu seu pronunciamento. O vice-presidente Eudes
Venâncio se pronunciou de sua mesa. Em sua fala informou ao segundo secretário Edis
Farias, que no retorno do distrito de Rondominas, avistou duas maquinas indo em direção
as linhas duzentos e cinco, duzentos e quatro e duzentos e três. Concluindo seu
pronunciamento, lembrando a todos que o produtor rural quer somente estradas boas par
andar e escola para seus filhos. O vereador Celso Coelho se pronunciou de sua mesa.

Av. Gonçalves Dias, n° 4236, Bairro União, Ouro Preto do Oeste - RO
Tel. (69) 3461-2291 e-mail: @ouropretodooeste.ro.leg.br

CEP 76920-000

	  ' CÂMARA MUNICIPAL
ESTÂNCIA TURÍSTICA OURO PRETO DO OESTE
Secretária Legislativa e Apoio Parlamentar -  SLAP

sua fala agradeceu a presença de todos e informou que as faixas de pedestre estão sendo
pintadas. Assim, o vereador aproveitou para pedir ao executivo um olhar mais atendo as
faixas da Avenida Jorge Teixeira. Concluindo sua fala, o vereador Celso Coelho
parabenizou o prefeito, fazendo referência ao pronunciamento do vereador Eudes
Venâncio, quanto à manutenção das estradas das vicinais, que não pode ser feita no ano
passado, mas que esse ano será realizada primeiramente nas linhas duzentos e cinco,
duzentos e quatro e duzentos e três. O segundo secretário Edis Farias fez o uso da tribuna.
Em sua fala agradeceu a presença de todos e agradeceu ao Deputado Laerte Gomes pelos
compromissos firmados com o pessoal da educação, onde se comprometeu em mandar
recurso no valor de setecentos mil e cinquenta e quatro reais para o projeto Musicando.
Concluindo sua fala o vereador agradeceu também ao prefeito pelo cumprimento do
compromisso firmado no ano passado de começar este ano os trabalhos de recuperação
das estradas pela linha duzentos e cinco. O primeiro secretário Jeferson Silva fez o uso
da tribuna. Em sua fala agradeceu a presença de todos e parabenizou a todos os
trabalhadores pelo dia do trabalho, comemorado no dia primeiro de maio. O vereador
destacou a transmissão das sessões da Câmara Municipal de Ouro Preto do Oeste, que
agora se iniciam em detrimento de outras câmaras do Estado. Portanto, neste momento a
população terá mais uma forma de acompanhar os representantes que elegeram e os
representantes de outras entidades, como o presidente da UCAVER - União das Câmaras
de Vereadores do Estado de Rondônia, o vereador Serginho Castilho. Continuando com
seu pronunciamento, primeiro secretário Jeferson Silva ainda salientou que todos poderão
se interar das dificuldades, do trabalho, dos momentos bons, dos vereadores a frente da
câmara. De acordo com o vereador Jeferson, os vereadores não têm emendas, os mesmos
são fiscais da população, mas muitas vezes a população os cobra sobre os andamentos
dos seus trabalhos e agora com o advento da transmissão "ao vivo" das sessões, os
vereadores poderão demonstrar o desenvolvimento dos trabalhos nos seus mandatos.
Concluindo sua fala o primeiro secretário parabenizou todas as mães pelo seu dia, que se
comemorará no sábado dia onze. O presidente Josimar Rabelo se pronunciou de sua mesa.
Em sua fala agradeceu a presença de todos e também destacou a melhoria na estrutura da
Câmara, mas essa melhoria não está na metade do que o mesmo quer. Prosseguindo com
o pronunciamento, o presidente informou que das cinquenta e duas câmaras do Estado, a
câmara de Ouro Preto está entre as cinco melhores no rank da transparência do tribunal
de contas. Dito isso, o presidente Josimar Rabelo salientou a importância de dar o aval
aos servidores para fazerem cursos e também estruturar o ambiente de trabalho, pois os
mesmos dão retorno. Diante disso, o presidente agradeceu e parabenizou os servidores
pelo trabalho. Continuando, o presidente explicou que as câmeras que fazem a captura de
imagens para a transmissão da sessão já são de alta qualidade, precisando somente que a
internet seja melhorada, para a melhor qualidade da transmissão. Assim, o presidente
também informou que será aberto pregão eletrônico dia treze de maio para a contratação
e instalação de fibra ótica. Concluindo sua fala o presidente Josimar Rabelo convidou os
vereadores a divulgarem o -link" da transmissão "ao vivo" das sessões, para que um
público maior da população tenha acesso a essa nova forma de acompanhar os trabalhos
dos vereadores. O vereador Delísio Fernandes fez o uso da tribuna. Em sua fala agradeceu
a presença de todos e também lembrou que ao discutir a PEC de ampliação dos mandatos
com o vereador Eudes Venâncio, esclareceu ao vice-presidente Eudes Venâncio que,

Av. Gonçalves Dias, nº 4236, Bairro União, Ouro Preto do Oeste - RO
Tel. (69) 3461-2291 e-mail: @ouropretodooeste.ro.leg.br

CEP 76920-000

Je 'Non 	Sitvti

1° 	to
Veread 	MDB

CÂMARA MUNICIPAL
ESTÂNCIA TURÍSTICA OURO PRETO DO OESTE
Secretária Legislativa e Apoio Parlamentar - SLAP

ampliar os mandatos na PEC, automaticamente os beneficiados não poderiam concorrer
no próximo mandato. O vereador defendeu o Ex-Vereador Deraldo, que segundo o
mesmo exerceu o mandato de forma limpa, até onde se sabe. Continuando seu
pronunciamento, o vereador Delísio Fernandes demonstrou decepcionado com a forma
que foi tratado o projeto de reajuste do piso salarial do magistério e com certo vereador,
que defendeu o prefeito quanto ao começo do pagamento somente agora do piso do
magistério. Acrescentou que o pagamento do piso do magistério deve ser iniciado em
janeiro de cada ano, corno consta na lei federal. O vereador Delísio Fernandes informou
que fez criticas construtivas ao prefeito e que não diminuiria a sua pessoa de qualquer
forma, mas ressaltou que as criticas são naturais ao mandato de prefeito. O vereador
aproveitou para explicar que desconhece o porquê do senhor Magalhães ter sido demitido
do posto de saúde em que trabalhava e também desconhece se ouve influências nas
mudanças ocorridas no Hospital Municipal, mas espera que o prefeito não transforme o
ambiente do hospital com politicagem, assim, concluiu seu pronunciamento o vereador
Delísio Fernandes.O vereador Serginho Castilho pediu a palavra por questão de ordem ao
presidente, que a concedeu. Em sua fala indagou que o vereador Delísio Fernandes estava
equivocado em relação ao piso do magistério, e isso o entristece muito, pois o vereador
Delísio Fernandes já esteve à frente do sindicato. De acordo com o vereador Serginho
Castilho a assessoria jurídica da prefeitura o informou que há prefeituras com mais de
três anos sem reajustar o piso do magistério e acrescentou ainda que se fosse obrigatório
o piso, não seria obrigatório passar pela câmara, já que o piso tem o valor e é obrigatório.
Por isso, faculta agora ou em janeiro, porque o governo federal não passa agora em janeiro
o dinheiro, ou depois, ou então isso fica a critério do Município e depois se quiser tirar
alguma dúvida jurídica com outros advogados, o mesmo está à disposição, argumentou o
vereador Serginho Castilho. O vereador Delísio Fernandes tomando a palavra. Ratificou
sua fala ao salientar que a lei federal especifica o reajuste para o mês de janeiro, todos os
anos foram assim. O vereador destacou que prefere encerrar o debate porque não quer
aparentar superior a ninguém. O vereador Sergio Castilho tornando a palavra explicou
que o vereador Delísio Fernandes não entendeu o que o mesmo disse, onde foi dito que
há Municípios que não votam o reajuste do piso salarial do magistério há três anos e não
disse que o Município de Ouro Preto, não paga. E acrescentou que se for de interesse do
vereador Delísio Fernandes o mesmo está à disposição para discutir a questão do período
para envio do piso do magistério, pois não corre do debate. O vereador Celso Coelho
tomando a palavra. Informou que o senhor Magalhães não foi demitido do posto de saúde,
mas sim pediu demissão. O presidente salientou a importância do piso salarial do
magistério ser votado na próxima sessão ordinária. Não havendo mais matérias a serem
deliberadas, o presidente declarou a sessão encerrada. Eu Fauguer Dioni Elias, secretario
"ad hoc" lavrei a presente ata que lida e achada, conforme de acordo com disposto no
artigo cento e dezoito do regimento interno desta casa de leis. Estância Turística Ouro
Preto do Oeste — RO, ao sexto dia do mês de maio do ano de dois mil e dezenove

io,40/tif
kVALCANTE

tIOR PTB
PRESCEN rEICACP0

Av. Gonçalves Dias, n° 4236, Bairro União, Ouro Preto do Oeste - RO
Tel. (69) 3461-2291 e-mail: @ouropretodooeste.ro.leg.br

CEP 76920-000

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5